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[Jørgen Estrup] 

Et andet brændpunkt, som jeg også synes 
der er grund til at nævne, er Mellemøsten og så 
hele det nordafrikanske Middelhavsområde. 
Jeg tror, man må se i øjnene, at vi, hvis vi ikke 
sikrer menneskelige, politiske og ikke mindst 
økonomiske rettigheder i det område, i aller- 
højeste grad skaber problemer for os selv. Vi, 
må gøre, hvad vi kan for at dæmme op for isla- 
misk fundamentalisme og for de flygtninge- 
problemer, som vil komme ud af det. 

Det samme, nemlig at vi har brug for en ind- 
sats ikke mindst af økonomisk karakter, gæl- 
der jo i forholdet til den tredje verden, hvor 
der må skabes bedre muligheder. Der hviler et 
stort ansvar på EF for at åbne markeder for 
Østlandene og for udviklingslandene. I det 
omfang, man kan skabe handel og økonomisk 
bæredygtighed, begrænser man de internatio- 
nale konflikter og gør det muligt på længere 
sigt, når handelen er lykkedes, at skære ned på 
den egentlige bistand. 

Det er væsentligt i den forbindelse også at se 
på den konflikt og de forhandlinger, der i øje- 
blikket foregår i GATT. Det er jo sådan, at hvis 
man åbner økonomiske markeder og giver 
gensidige økonomiske fordele, ja, så slås man 
ikke, for det er der ingen der er interesserede i. 
Det er alt for nærliggende, at økonomiske 
modsætninger mellem specielt USA og Euro- 
pa kan udvikle sig til en egentlig konflikt. Den 
sikkerhedspolitiske alliance og politiske for- 
ståelse mellem USA og Europa er ikke nogen 
selvfølge. 

Det fører frem til, at vi i Danmark har brug 
for en ny sikkerhedspolitisk tænkning. Vi har 
brug for at flytte vægten fra det militære til det 
humanitære i erkendelse af, at konflikterne i 
verden ikke løses med militære midler, heller 
ikke i vores nærområde og endnu mindre nu, 
hvor vi har fået fjernet de direkte trusler i vores 
nærområde. 

Den humanitære indsats er den, der med po- 
litiske og økonomiske midler har en mulighed 
for at forebygge og løse konflikter, og derfor ,er 
det nødvendigt, at vi gør op med velerhvervede 
interesser også inden for dansk forsvar. Vi er 
nødt til at fortælle forsvaret, at der skal flyttes 
midler til en humanitær indsats i Østeuropa, i 
udviklingslandene og over for de globale mil- 
jøproblemer. Det er det, vi er i gang med i dis- 
se dage. Det er det, som forhåbentlig vil føre til 
både en flytning af midler til en ny sikkerheds- 

politik af humanitær karakter og en ompriori- 
tering inden for forsvaret. 

Fra radikal side vil vi derudover i de aller- 
nærmeste dage fremsætte et beslutningsforslag 
vedrørende global miljøbistand og øget huma- 
nitær indsats, så vi sikrer, at der over en perio- 
de på 10 år kan opbygges en pulje på en halv 
procent tilsikring af den globale indsats og til 
sikring af, at der gøres nok, og at det går hur- 
tigt nok i konfliktsituationer. Vi må have sat 
handling og, konkret indhold bag de fine ord 
og overskrifter fra RiQ. 

Lad mig slutte af med at sige, at Danmark 
gør allerede en væsentlig indsats for at afhjæl- 
pe problemer i Østeuropa og den tredje ver- 
den. Det kan gøres endnu bedre, og det er i 
vores egen interesse at gøre det. Over for de 
globale miljøproblemer, over for trusler om 
hungersnød og voldelig undertrykkelse er der 
ikke noget, der hedder: Vi har gjort vores. 

Ole M. Nielsen (KRF): 
Tak for anledningen til denne debat og tak 

til ministeren for besvarelsen. 
Med afslutningen af den kolde krig har FN 

fået helt nye muligheder for at udbygge og 
håndhæve en international retsorden for at 
sikre menneskerettighederne og for at skabe 
fred, sikkerhed og samarbejde i verden. Skal 
disse muligheder udnyttes fuldt ud, må FN 
imidlertid reorganiseres og effektiviseres. Det 
er desuden nødvendigt at indføre et nyt finan- 
sieringssystem, som kan sikre det økonomiske 
grundlag for FN's mange opgaver, men også 
kan sikre en mere rimelig byrdefordeling end 
hidtil blandt FN-systemets hovedbidragydere. 
Det er glædeligt, at FN's nye generalsekretær, 
Boutros Boutros-Ghali, er gået i gang med at 
reorganisere og effektivisere FN-sekretariatet, 
og der er allerede kommet konkrete resultater 
ud af denne proces. 

Men det er naturligvis ikke ligegyldigt, hvor- 
dan denne reformproces gribes an. Regeringen . 
bør løbende holde Folketinget underrettet om 
udviklingen på dette område og også selv tage 
de fornødne initiativer. 

I Kristeligt Folkeparti har vi med stor inter- 
esse fulgt de nordiske landes forslag til refor- 
mer på det økonomiske og sociale område. 
Der er virkelig mange konstruktive forslag i 
det nordiske FN-projekt. Lad mig her blot 
nævne forslaget om et internationalt udvik- 


